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Pokračovanie na str. 2

Vážení spoluobčania, milí  čitatelia!
Ešte mám v čerstvej pamäti novoročný 
ohňostroj či silnú plesovú sezónu v našej 
obci, no sú to už tri mesiace, ktoré nesku-
točne rýchlo ubehli a ukrojili štvrtinu z roka 
2024.

Budova Centra sociálnych
služieb potrebuje rekonštrukciu

Hneď zo začiatku roka sme zasielali dopl-
ňujúce dokumenty k projektu rekonštruk-
cie centra sociálnych služieb, ktorý máme 
podaný ešte od minulého roka, a netrpez-
livo čakáme na posúdenie žiadosti o ne-
návratný fi nančný príspevok na túto veľkú 
rekonštrukciu zameranú na zníženie ener-
getických nákladov prevádzky budovy. Po-
sledný februárový týždeň sa nám v budove 
domova upchala splašková kanalizácia. 
Nakoľko bol problém s prepchaním, tak 
sme objednali kamerový prieskum potrubia 
a bolo zistené, že kanalizačné potrubie je 
pod základom úplne rozsypané. Vznikla 
havarijná situácia, ktorej riešenie nebu-
de jednoduché, nakoľko budeme musieť 
rozbiť železobetónovú platňu v miestnosti 
WC na prízemí a podľa vzniknutej situácie 
nájsť riešenie, a to všetko tak, aby nebo-
la ohrozená prevádzka zariadenia. Toto sú 
nepredvídateľné situácie, ktoré sú aj tech-
nicky, aj fi nančne náročné a začína byť aj 
problém zohnať niekoho, kto sa do takejto 
ťažkej roboty pustí.

Zo škôlky miesto aj pre iných
Vo februári sme podali žiadosť o fi nančnú 
dotáciu z eurofondov na kompletnú re-
konštrukciu budovy hornej škôlky, z ktorej 
by vznikla viacúčelová budova komplet 
zateplená s výmenou okien a fotovoltaic-
kým zdrojom energie. Na hornom poscho-
dí budú priestory pre knižnicu, ako aj pre 
dobrovoľné zložky a na prízemí by vznikli 
dve miestnosti na rodinné posedenia s prí-
stupom do komplexne zrekonštruovanej 
kuchyne. 

Chceme priestory vylepšovať 
Začiatkom roka sa nám podarilo odkúpiť 
časť parcely pri soche na Holom vŕšku a už 
máme aj súhlas ďalšieho spoluvlastníka 
na jeho podiel, takže môžeme naplánovať 

Slovo starostu Čo nám nesie jar
Zima nás tento rok prekvapila skôr tým, že nebola zimou. Už od februára sme mali 
predjarné počasie. Aj tak sa na jar tešíme, lebo ožíva nielen príroda, ale aj my, a keď 
nás prejde jarná únava, budeme plní elánu do prácu, ale aj na výlety a objavovanie 
krás Slovenska. Staňme sa aj my poslami jari, poslami dobrých vzťahov, úsmevov 
a pozitívnej energie. K sviatkom Veľkej noci vám želáme ich pokojné prežitie a nech 
ste plní radosti a nádeje. 

úpravy, ako aj inštaláciu nejakých doplnkov 
k zatraktívneniu tohto priestoru. Vzhľadom 
k zvyšujúcej sa návštevnosti tejto lokality 
plánujeme vybudovanie záchytných par-
kovacích miest v okolí dotláčacej stanice 
pod Holým vŕškom. Tiež by som vás chcel 
poprosiť, aby ste pri soche nezapaľovali 
sviečky či kahance, nakoľko je to priestor, 
kde stále fúka dosť silný vietor, ktorý do-
káže  prevrátiť aj kahanec, a tak v letných 
mesiacoch by mohol vzniknúť rozsiahly 
požiar vzhľadom k lesnému porastu, kto-
rý sa nachádza v blízkom okolí. Ďakujem 
pani Gardoňovej a pánovi Pilácikovi, ktorí 
boli ochotní dohodnúť sa na odkúpení ich 
podielov za vzájomne prístupnú cenu, s 
čím sa v dnešnej dobe veľmi nestretávame. 
Keď niekto kupuje pozemok od obce, tak by 
ho chcel najradšej zadarmo, no keď sa má 
obci predávať, tak aj trhová cena je málo za 
taký pozemok, ktorý je pod asfaltom a slúži 
ako cesta pre všetkých. Je veľa nevyspo-
riadaných pozemkov pod cestami, ale keď 
je ochota zo strany vlastníka, tak to dáva-
me do poriadku. Treba si uvedomiť, že ten 
pozemok, ktorý je pod cestou, momentálne 
slúži ako prístupová cesta pre všetkých, a 
preto si ho nemôžem ohradiť a zamedziť 

prístup ostatným. A keby toto isté urobili aj 
susedia, tak ani ja sa k domu nedostanem. 

Ďalšie naše aktivity
Na najbližšom zasadnutí obecného zastu-
piteľstva by sme vybrali úseky ciest, ktoré 
by sme komplet opravili podľa fi nančných 
možností. Pravdepodobne to bude úsek 
v Múdrom grunte, kde je dokončený vodo-
vod aj kanalizácia, a za výdatnej pomoci 
pána Dimitrova aj úsek do osady Kŕžel. Už 
som spomínal, že sa nám v minulom roku 
podarilo odkúpiť od štátu dve nehnuteľnosti 
a na nich treba opraviť strechu; a na cinto-
ríne hneď za kostolom by sme chceli vybu-
dovať urnovú stenu. Budeme sa snažiť zo-
hnať fi nancie na rozšírenie vodovodu, ako 
aj na obnovu vozidiel Piaggio, ktoré majú 
už svoje odkrútené a investície do servisu 
začínajú narastať. Taktiež plánujeme re-
konštruovať budovu bufetu v priestoroch 
ihriska TJ, ktorá je v nepoužiteľnom stave.

Parkovanie problémom
Chcel by som požiadať vlastníkov vozidiel, 
ktoré dlhodobo stoja a blokujú priestory na 
parkovisku pri hospodárskych potrebách, 

Vystúpenie detí pri príležitosti MDŽ.
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Pokračovanie zo str. 1

Štatistika za rok 2023
Počet obyvateľov k 1. 1. 2023:  2 409   

Počet zomretých:
20  mužov             
17 žien                  

Odsťahovalo sa:
8  mužov             
16 žien                 

Úbytok obyvateľov:  – 61

Počet narodených detí:
7 dievčat       
7 chlapcov  

Prisťahovalo sa:
10  mužov             
14 žien

Prírastok obyvateľov: + 38
Prírastok obyvateľov: – 26 (+ 38 – 61)
Počet obyvateľov k 31. 12. 2023:
2 409 + 38 – 61 =  2 386 1 195  mužov
 1 191  žien

o ich odstránenie. Aj parkovanie 
na miestnych komunikáciách za-
čína byť problémom v niektorých 
častiach obce. Je to bezohľadné 
správanie voči ostatným, keď 
nie je snaha upraviť si priestor 
na parkovanie vo dvore, lebo 
je jednoduchšie a pohodlnejšie 
parkovať na ceste. Myslite aj na 
to, že môže prísť situácia, keď 
vám auto niekto poškodí a ťažko 
sa hľadá vinník. Alebo ešte hor-
ší prípad, keď bude znemožne-
ný prejazd sanitky či hasičov a 
môže niekto prísť o život vďaka 
môjmu zaparkovanému autu.

Pozývam vás
na spoločné stretnutia

Prichádza jar a nás čaká aj čulý 
ruch na poliach a v záhradách. 
V tejto súvislosti mi napadá 

správny prístup majiteľov a ná-
jomcov bytového domu Luhy-
Park. Vedia sa stretnúť pri dob-
rom jedle a nápoji a popri tom 
aj upratať okolie bytovky. Podľa 
informácií, čo mám, sa chystajú 
túto jar aj na vyčistenie brehov 
Papradnianky v ich okolí. Mali by 
si z nich brať príklad nielen ná-
jomcovia obecných bytoviek, ale 
aj my všetci. Okrem práce nás 
čaká  aj veľa kultúrno - spoločen-
ských podujatí. Som rád, že pri-
búdajú aj nové. Tento rok by mali 
byť u nás aj majstrovstvá Sloven-
ska v mariáši, ako aj juniáles v 
réžii našich poľovníkov, ktorí sa 
tiež dobre rozbehli, a verím, že 
sa stane novou tradíciou v obci.
Pozývam vás stretnutia v obci 
a prajem, aby sme život žili a nie 
iba prežívali, tešili iných a tým aj 
seba. 

Ing. Roman Španihel

Voľby 2024
Voľby prezidenta Slovenskej republiky

Prvé kolo volieb prezidenta SR bude dňa 23.marca 2024, prípad-
né druhé kolo bude 6.apríla 2024.

Voľby do Európskeho parlamentu
Voľby do Európskeho parlamentu sa budú konať 8. júna 2024.

Matričné okienko
* Vítame vás
Jakub Balušík
Vanesa Klabníková
Noel Gabriel
Leyla Beniaková
Marek Hromadík

Zomreli
Jozef Mituník (1952) 24.12.
Mária Šamajová (1931) 25.12.
Ľudmila Melišová (1948) 8.1.
Karol Šmulík (1951) 11.1.
Ján Kolkus (1963) 18.1.
Mária Strašíková (1939) 3.2.
Rudolf Štrbák (1937) 6.2.

Zlatá svadba

24. 1.
Pavol Knapo
a Eva Kontilová

Problémy s vývozom komunálneho odpadu
Obec Papradno od 1. 1. 2024 na základe verejného obstaráva-
nia zmenila spoločnosť vyvážajúcu komunálny odpad. Ide o spo-
ločnosť, ktorá v našom regióne nepôsobila, a preto šoféri museli 
spoznať ulice a uličky obce. Žiadame občanov preto o trpezlivosť 
a zhovievavosť. Obec o nevyvezení popolníc vždy informuje spo-
ločnosť, ako aj šoférov. Veríme, že situácia sa stabilizuje a vývozy 
budú bez komplikácií. Zároveň vás chceme požiadať o súčinnosť 
– pokiaľ odpad z vašej ulice nebol vyvezený, informujte obecný 
úrad o tom obratom, nie až po týždni či dvoch. Pracovníci obce 
nemôžu vedieť, že odpad z ulice nebol nevyvezený. Obec tieto 
situácie eviduje a v prípade, že by problémy pretrvávali, bude hľa-
dať iné riešenia pri vývozoch odpadu. Zároveň sa však stávajú aj 
situácie, kedy občania zabudnú vyložiť popolnicu a následne sa 
sťažujú, že im nebola vyvezená. Alebo vložia do popolnice odpad, 
ktorý tam nepatrí (horúci popol, kamene, konáre...) a takúto nádo-
bu im spoločnosť nevyviezla.

Olej sa už len tak nevylieva
Použitý kuchynský olej sa v Papradne vymieňa za ocot a nový 
olej už dva roky. Za tú dobu sa podarilo vyzbierať spolu 1544 litrov 
oleja, za ktorý si občania odniesli 199 litrov nového kuchynského 
oleja a 476 litrov octu. Veríme, že v činnosti budú občania naďa-
lej pokračovať, čím nielenže ochránia prírodu, ale majú z toho aj 
okamžitý úžitok. Termíny odovzdania olejov v roku 2024 vždy od 
16.00 do 17.00 v kultúrnom dome (vchod od detského ihriska): 
6.3., 5.6., 4.9., 4.12.

Príspevok pri narodení dieťaťa
Obec informuje rodičov  detí narodených  v roku 2023, že podľa 
nového VZN, platného od 1. 1. 2024, majú nárok na príspevok pri 
narodení dieťaťa za nasledovných podmienok:

 – narodené dieťa má trvalý pobyt v Papradne,
 –  obidvaja rodičia majú v čase konania obradu trvalý pobyt 

v Papradne, pričom jeden z rodičov musí mať trvalý pobyt 
v obci aspoň 1 rok pred narodením dieťaťa,

 –  obidvaja rodičia musia mať dovŕšených 18 rokov veku,
 –  obidvaja rodičia musia mať vysporiadané záväzky voči obci,
 – deti narodené v zahraničí musia byť prihlásené na pobyt do 

5 pracovných dní od obdržania slovenského rodného listu.
(celé VZN si môžete prečítať na stránke obce)

Mnohí ste si už určite 
všimli, že v obci pribudli 
nové automaty. Nachá-
dzajú sa na zdravot-
nom stredisku, pri dome 
smútku a pri drevenom 
prístrešku Podjavorní-
kom. Ide o službu, ktorú 
zabezpečuje súkrom-
ná osoba z Papradna. 
V automatoch si môžu 
občania kúpiť kávu, tep-
lé nápoje, pochutiny či 

Nové automaty v obci

sviečky (podľa lokality). V prípade bližších informácií či nahlásenia 
problému môžete kontaktovať prevádzkovateľa na telefónnom čís-
le 0952 097 371.

Vážení spoluobčania, 
s hlbokým smútkom sme dňa 
15. marca 2024 prijali správu 
o smrti nášho rodáka pána 

Štefana Meliša.

Vo veku 95 rokov nás opustil 
človek, ktorý sa celý svoj život 
aktívne venoval histórii nášho 
regiónu, zbieraniu povestí a ich 
spracovaniu, papradnianskemu 
dialektu, prezývkam, histórii ro-
dov, rezbárstvu, numizmatike, 
ako aj detským hrám, riekankám 
a vyčítankám. Odchádza vzácny 
človek, ktorý bude chýbať nielen 
svojim najbližším, ale aj nám 
všetkým.

Česť jeho pamiatke!
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V našej obci

B O L O 
26. decembra

pripravili FSk Podžiaran a Far-
ský úrad v Papradne v Kostole 
sv. Ondreja Papradno vianočný 
koncert Od Betľéma ňedaľe-
ko. Vystúpenia členov FSk Lim-
bora z Prečína, FSk Bukoviny 
z Brvnišťa,  Valentínka Korení-
ková z Papradna (prezentovala 
sa hrou na harfe), DFSk Podžia-
ranček a FSk Podžiaran z Pap-
radna boli pre prítomných neza-
budnuteľným zážitkom.

31. decembra
nás ani hmlisté počasie neodra-
dilo od stretnutia pri amfi teátri, 
kde sme pri ohňostroji spoločne 
privítali nový rok 2024. Pre prí-
tomných bolo pripravené malé 
občerstvenie (chlebík s masťou 
a cibuľkou, varené vínko, teplý 
čaj). 

14. januára
sa naši i cezpoľní otužilci (Otu-
žilci a zimní plavci z Podhrad-
ského mora) zúčastnili tradičné-
ho novoročného kúpania  v rieke 
Papradnianke pri Stavnici, ktoré 
organizoval Dobrovoľný hasič-
ský zbor Papradno. Z dôvodu 
nepriaznivého počasia a nevy-
hovujúcich podmienok bola táto 
novoročná tradícia 2-krát presu-
nutá na túto nedeľu. Pri ustále-
nom počasí sa v rieke kúpalo 
30 otužilcov – ľadových medve-
ďov. Plavcov aj fanúšikov čakalo 
malé občerstvenie.

20. januára
sa v estrádnej sále KD Paprad-
no uskutočnil 4. reprezentačný 
ples hasičov.  Viac na str. 8.

27. januára
nás starosta obce privítal v KD 
na 14. obecnom plese, ktorý 
pripravilo vedenie obce a po-
slanci OZ.   Viac na str. 8.

3. februára
ZRŠ a vedenie ZŠ s MŠ Paprad-
no pripravili rodičom a priateľom 
školy v KD Papradno 43. rodi-
čovský ples.   Viac na str. 8.
Karneval detí MŠ sa uskutočnil 
6. februára a karneval žiakov 
ZŠ 5. februára.  Oba sa kona-
li vo vyzdobenej estrádnej sále 
KD. Viac na str. 8 a 9.

10. februára 
sme fašiangovali už tradične 
sprievodom masiek. Viac na 
str. 8 a 9.

11. februára
v kinosále KD si občania a priaz-
nivci papradňanského folklóru 
pozreli reprízu programu DFSk 
Podžiaranček a FSk Podžiaran 
z Ondrejovských hodov 2023. 
Program Rock na dzedziňe 
alebo Dobre bolo, málo bolo, 
tak to dáme ešte raz! sa pre 
veľký záujem opakoval. Dobro-
voľné vstupné v sume 420,50 
€ bude použité na činnosť DFSk 
Podžiaranček.

13. februára   
podvečer sme ukončili fašiango-
vé obdobie programom Pocho-
vávanie basy.
Viac na str. 9.

10. marca
sa konala v KD slávnosť k Me-
dzinárodnému dňu žien, ktorú 
zorganizovala obec Papradno, 
SZUŠ Stella a ZŠ s MŠ Paprad-
no.

13. marca
sme v kultúrnom dome zažili s 
cirkusom Marion Magic Show 
veľa zábavy, divadelný, kúzel-
nícky program a interaktívnu 
show pre deti aj dospelých. 
Okrem ilúzií a kúziel sme videli 
ohňovú šou, kovbojské hry mas-
kotov Šmolka a Mickey Mousea, 
klauna so zvieratkami, transfor-
merov a iné fi lmové postavičky.

24. marca
na Kvetnú nedeľu dievčatá 
z DFSk Podžiaranček „chodzili 
po máji“. Okrem tejto tradície bol 
v priestoroch okolo OÚ, amfi te-
átra, ZŠ a KD tradičný stánkový 
predaj.

B U D E 
30. marca – 1. apríla

sa začne na Kolibe v Paprad-
ne salašnícka sezóna. Počas 
veľkonočného víkendu tu už 
tradične ochutnávame jahňacie 
špeciality.

31. marca
sa priaznivci turistiky všetkých 
vekových kategórií môžu zú-
častniť Veľkonočného výstupu 
na Holý vŕšok. Stretnutie účast-
níkov je o 14,00 h na Holom vŕš-
ku.

17. – 20. apríla
organizuje papradnianska cha-
rita burzu oblečenia pod ná-
zvom Posuň to ďalej. Burza sa 
uskutoční v priestoroch budovy 
bývalej MŠ.

28. apríla 
obec Papradno pozýva do kino-
sály KD a amfi teátra všetkých 
milovníkov tónov harmoniky na 
Stretnutie heligonkárov.

30. apríla
za spevu FSk Podžiaran posta-
via občania Papradna pri KD 
máj. Sprievodným podujatím 
bude spomienka na oslobode-
nie občanov Papradna.

8. mája
sa uskutoční na Kolibe obľúbené 
podujatie  Bačova cesta,  ktoré 
je oslavou salašníctva v našom 
regióne. 

11. mája
deti zo ZŠ, MŠ, DFSk Podžia-
ranček a FSk Podžiaran potešia 
naše ženy hodnotným progra-
mom, ktorým oslávime v kinosá-
le KD Deň matiek.

12. mája
stretnutím na Javorníku – Stra-
tenci a položením vencov pri pa-
mätníku si pripomenieme výročie 
oslobodenia a ukončenia II. sve-
tovej vojny.

19. mája
pozývame občanov do kultúrne-
ho domu na divadelné predsta-
venie  Ženský zákon. 

25. mája
v amfi teátri za obecným úradom 
bude koncert populárnej hudob-
nej skupiny Kysucký prameň.  

1. júna
organizuje poľovnícke združenie 
Javorník Poľovnícky deň a sr-
dečne všetkých pozýva na Po-
ľovnícky JUNIÁLES.

2. júna
sa v priestoroch centrálnej zóny 
obce a kultúrneho domu usku-
toční Deň detí a recyklohry pre 
deti.

15. júna
sa milovníci a priaznivci folklóru 
stretnú v priestoroch kultúrneho 
domu a amfi teátra na folklórnom 
festivale V srdci Javorníkvo. 

Program všetkých akcií 
bude upresnený prostredníc-
tvom plagátov a oznámením 

v obecnom rozhlase.
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Duchovné slovo

Veľmi dôležitý je aj duchovný 
alebo vnútorný pôst. Tento pôst 
nás nabáda zdržať sa od každé-
ho ťažkého hriechu. Svätý Ján 
Zlatoústy učil, že pôst nespočí-
va len v zdržanlivosti od jedla, 
ale skôr v upustení od hriešnych 
zvykov, to znamená držať jazyk 
na uzde, potláčať hnev, potláčať 
zlé túžby, vyhýbať sa všetkým 
klebetám, klamstvám a nadáv-
kam. Ježiš sa 40 dní postil na 
púšti. Prežíval pôst v zdržanli-
vosti od jedla. Ale nezostalo len 
pri tom. V Evanjeliu podľa Luká-
ša (Lk 4) diabol pokúšal Ježiša 
a žiadal dôkaz, že je Božím Sy-
nom, sľuboval mu moc a slávu 
– skúšal jeho pýchu. Ježiš sa 
odmietol pokloniť diablovi a nie-
čo mu dokazovať. Týmto doko-
nalým pôstom sa Ježiš pripravil 
na to, čo ho čakalo.

Ježiš bol odsúdený
na smrť na kríži

Diabol nedokázal Ježiša zlomiť 
telesným utrpením, preto sa za-
meral aj na to duchovné. Útočil na 
jeho osobu. Ježiša zradili tí, ktorí 
mu boli najbližší. Na kríži zažíval 
posmech. Posmievanie postupne 
prišlo od troch skupín ľudí. 
Prvá skupina boli okoloidúci, kto-
rí okrikovali Ježiša: „Aha, ten, čo 
zborí chrám a za tri dni ho posta-
ví. Zachráň sám seba, zostúp z 
kríža!“ (Mk 15,29 – 30) Títo ľudia 
sa posmievajú Ježišovi, vyjadru-
jú svoje pohŕdanie nad bezmoc-
ným a dávajú mu znova pocítiť 
jeho nemohúcnosť. Posmieva-
či chcú, aby sa Ježiš cítil zle a 
aby cítil zlyhanie. Jeho potupnú 
smrť berú ako prehru. Ľudia sa 
veľakrát radujú, ak započujú, že 
ten, ktorého všetci uznávali, ten, 
ktorý pôsobil, že má všetko, pri-
šiel o všetko. Radosť z utrpenia 
druhého ich privádza k tomu, 
aby ho ešte viac ponížili. A ne-
zostanú len pri osobnej radosti, 
jeho situáciu mu priamo vhodia 
do tváre. Nemajú vôbec poňatia 
o tom, že bolesť, ktorú prežíva, 
im umožní pozerať Bohu do tvá-
re s očisteným srdcom. 
Druhú skupinu posmievačov 
tvoria členovia veľrady a starší, 
teda vzdelaní a vplyvní ľudia. 
„Iných zachraňoval, sám seba 
nemôže zachrániť. Je kráľom 
Izraela; nech teraz zostúpi z krí-
ža a uveríme v neho. Spoliehal 
sa na Boha; nech ho teraz vyslo-
bodí, ak ho má rád. Veď povedal: 
„Som Boží Syn.“ (Mt 27, 42 – 43) 

Milí čitatelia, drahí bratia a sestry, vážení spoluobčania!

Ľudia, ktorí mali byť prirodzenou 
autoritou, ktorí mali byť vzorom, 
žiarlili na Ježiša. Závideli mu, že 
ľudia uznávajú nejakého tesára. 
O to viac boli nadšení, keď vide-
li, že je odsúdený a nik z tých, 
ktorým pomohol, mu nepomôžu.
Nakoniec sa Ježišovi posmieva 
zločinec, ktorý s ním bol ukri-
žovaný. Bol to človek, ktorý sa 
zapojil do vzbury a bol za to od-
súdený na smrť. Bol v rovnakej 
situácii ako Ježiš. Aj napriek 
tomu sa mu smial. Smial sa, že 
aj iný trpí rovnako ako on. Neva-
dí, že trpíme, ale dôležité je, že 
trpí aj ten druhý. Je nám jedno, 
či nespravodlivo, hlavne, že trpí. 
Cítime zadosťučinenie. 
Výsmech Ježiša nadobudol svoj 
vrchol pri deľbe jeho šatstva. 
Aby ponížili Ježiša ešte viac, 
vojaci si hodili lós o jeho spod-
ný odev (gr. chitόn). Chitón bol 
spodný odev utkaný z jedného 
kusa látky, bol veľmi vzácny, no-
sili ho veľkňazi – vážení ľudia. 
Vojaci sa snažili zbaviť Ježiša aj 
tej poslednej dôstojnosti, ktorá 
mu ešte zostala. Veď on ho už 
nepotrebuje. 

Človeka poznáš po reči
Diabol nám ponúka pýchu, ne-
návisť a závisť. Ak sa cítime zle, 
podporuje v nás vyvolať túžbu po 
tom, aby sa aj druhý človek v na-
šej blízkosti cítil zle. Nemôže byť 
predsa niekto úspešnejší, bohat-
ší, uznávanejší. Utrpenie alebo 
neúspech toho druhého nás na-
pĺňa škodoradosťou – radosťou 
naplnenou zlom. Ak vidíme, že 
trpí, ešte mu priložíme, chrstne-
me mu do tváre jeho utrpenie, 
pozeráme sa naň. Koľkokrát sa 
nachádzame v situácii, kedy sme 
na tom rovnako, ale tešíme sa 
z toho, že v tom nie sme sami? 
Alebo naopak. Koľkokrát sme 
na tom lepšie a posmievame sa 
druhému, ako žije, čo prežíva, 
aké má deti, čo urobil jeho man-
žel/manželka, čo sa mu stalo v 
práci? Súdime ho. Hľadíme na 
neho zvrchu, vyvyšujeme sa. 
Staviame sa do role niekoho, 
niekoho urodzenejšieho a lep-
šieho. Nevšímame si druhého, 
nedokážeme ho ani pozdraviť.

Berie na seba naše hriechy
„Bože môj, Bože môj, prečo si ma 
opustil?“ (Mt 27,46; Mk 15,34) 
Ježišovo zvolanie pripomína Ž 
22. Ježiš nenarieka, Ježiš sa aj 
v tejto chvíli modlí, v modlitbách 
myslí na nás. Ježiš necíti ľútosť 

nad sebou. Ježiš berie na seba 
všetky trápenia ľudí tohto sveta, 
prednáša Bohu modlitbu za nás. 
Ž 22 popisuje verejnú potupu, 
výsmech, bolesti, mučivý smäd, 
prebodnutie rúk a nôh, rozde-
lenie šiat. Žalm končí uistením, 
že príde spravodlivosť a radosť 
a nové Pánovo kráľovstvo. Ježiš 
nenarieka, len nám pripomína 
slová žalmu. Všetko, čo si musel 
vytrpieť, urobil pre nás, aby mno-
hých zachránil. On nás nechce 
potrestať. Odpúšťa nám. Berie 
na seba naše hriechy. Stáva sa 
veľkonočným baránkom, ktorý 
dobrovoľne obetuje seba. O tom-
to čase Židia zabíjali veľkonočné 
baránky. Veľkonočný baránok 
mal byť čistý a dokonalý, najkraj-
ší zo stáda. Baránkovi nemohli 
byť podľa predpisu z Ex 12,46 
polámané kosti. Baránok nie-
sol hriechy ľudí a bol obetovaný 
Bohu. „Hľa, Boží Baránok, ktorý 
sníma hriechy sveta.“ (Jn 1,29) 
Ježiš sa stáva novým baránkom. 
Boh nežiada od nás utrpenie. 
Sám Boh berie vo svojom Syno-
vi utrpenie na svoje plecia. Boh 
nechce našu obetu a ani dar, ale 
dal nám telo (Hebr 10, 5 – 7, Ž 
40, 7 – 9). Každý z nás je Božie 
dieťa a Boh nechce, aby sme tr-
peli. Človek plní Božiu vôľu, ak 
sa sám stáva slovom, ak na svo-
jom živote preukazuje existenciu 
Boha. Boh žiada od nás pravý 
pôst – duchovný pôst. Je dôleži-
té, aby sme sa vrátili a prežívali 
pôvodného ducha pôstu. 
Drahí bratia a sestry, vyprosu-
jem vám silu zmeniť svoj život, 
snahu vytrvať a nechať Boha 
posvätiť vaše duše. 

Mgr. Martin Hruška, farár

Pôst je jedným z najstarších zvykov Cirkvi

24. marca
Požehnanie ratolestí

– Kvetná nedeľa
Papradno 7.30 a 10.30 h
Brvnište 9.00 h

28. marca
Zelený štvrtok

– pamiatka Poslednej večere, 
ustanovenia Sviatosti
Eucharistie a kňazstva

Papradno 18.00 h
Brvnište 16.00 h

29. marca
Veľký piatok

– deň prísneho pôstu
Krížová cesta
ulicami Papradna 9.00 h
(začiatok pri obecnom úrade)
Obrady Veľkého piatku:
Papradno 17.00 h
Brvnište 15.00 h
Poklona Svätému krížu
v kostoloch do 20.00 h

30. apríla
Biela sobota

Poklona pri Božom hrobe
v kostoloch od 8.00 do 18.30 h
(Brvnište do 17.30 h)
obrady Veľkonočnej vigílie len
v kostole v Papradne o 19.00 h

31. apríla
Veľkonočná nedeľa

Papradno 7.30 a 10.30 h
Brvnište 9.00 h

1. apríla
Veľkonočný pondelok

Papradno 7.30 h
Brvnište 9.00 h

Veľká noc 2024
 vo Farnosti Papradno

POĎAKOVANIE
CSS obce Papradno ďakuje všetkým ľuďom dobrej vôle, ktorí po-
čas roka 2023 akýmkoľvek spôsobom prispeli k tomu, aby sa klienti 
v CSS mali lepšie. Ďakujeme za všetky fi nančné a vecné dary, za 
modlitby a za čas, ktorý si našli, aby našim starkým spríjemnili chví-
le svojím vystúpením a svojou prítomnosťou. Zvlášť ďakujeme dob-
rovoľným hasičom z Papradna za fi nančný dar vo výške 1 500 eur 
z 3. reprezentačného plesu hasičov. Ďakujeme tiež všetkým, ktorí 
podporili naše zariadenie prostredníctvom dobrovoľného príspevku 
v našom stánku s výrobkami na Kvetnú nedeľu a počas hodového 
jarmoku.                                        Vedenie CSS obce Papradno
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Veľká noc je najvýznamnejší 
kresťanský sviatok, je oslavou 
zmŕtvychvstania Ježiša Krista. 
Má dlhú tradíciu a je sprevá-
dzaná mnohými zvykmi, ktoré 
sa líšili od regiónu k regiónu. 
Aj keď niektoré zvyky postupne 
“vymierajú” alebo nadobúdajú 
modernejší rozmer, uchovávajú 
sa aspoň vo fi lmoch, piesňach 
alebo aj knihách.
Zvyky, ktoré dnes považujeme 
za tradičné, nadobudli počas 
stáročí inú podobu. Polievanie 
a šibanie bolo výsostne pre slo-
bodnú mládež. Bol to rituál, kto-
rý sa robil v magickom čase, keď 
síce ešte bola tma, no už bolo 
aj svetlo. Ráno ešte za šera sa 
mládenec vybral s jarným prúti-
kom, z ktorého sa neskôr vyvi-
nul korbáč, do domov slobod-
ných dievčat. Prútom sa ženy 
len symbolicky dotýkal. Dotkol 
sa jej rúk, aby jej práca išla od 
ruky, bokov, aby porodila veľa 
zdravých detí, a nôh, aby mala 
zdravé nohy do práce i do tanca. 
Hlavne 20. storočie prinieslo do 
veľkonočných zvykov množstvo 
nesprávnej inovácie. Tieto pre-
šli od svojho vzniku mnohými 
generáciami a každá si pridala 
niečo svoje. Prútik postupne 
nahradil korbáč, vodu najmä v 
mestskom prostredí vystriedali 

Veľká noc
voňavky. Neskôr začali chodiť 
šibať aj deti a začal sa rozširo-
vať zvyk v tom, že sa im za to 
dávala fi nančná odmena. S roz-
vojom potravinárstva začali byť 
bežne dostupné sladkosti, čoko-
ládové vajíčka a podobne, ktoré 
nahradili kraslice. Ženatí muži 
síce nečakali peniaze ani čoko-
ládu, ale tradíciou sa stalo chut-
né pohostenie a najmä alkohol, 
ktorý sa tak dostal do rúk aj ne-
plnoletým chlapcom. Unikol teda 
pôvodný zvyk a v kombinácii s 
alkoholom sa všetko postupne 
akosi zvrhlo.
Každý národ má zvyky, ktoré 
sa spájajú s príchodom jari. Se-
verské národy napríklad riešia 
detektívky alebo vyhadzujú na 
Veľkonočný pondelok staré veci 
z okna. Nemci zase hľadajú veľ-
konočné vajíčka a zajačikov. My 
sme si zachovali šibačku a ob-
lievačku a zostáva len na nás, 
v akej podobne tieto zvyky pre-
nesieme na ďalšie generácie. 
Určite máme radi tradičné veľ-
konočné jedlá, symboly jari ako 
rozkvitnuté vetvičky a veľkonoč-
né vajíčka, ale najdôležitejší by 
pre nás mal byť rodinný aspekt 
tohto sviatku, že máme aj tento 
rok dôvod sa všetci stretnúť ako 
rodina.

Veľkonočné pranostiky
• Keď cez Veľkonočnú nedeľu prší, každý pondelok až do Svä-

tého Ducha čakaj dážď.
• Veľkopiatkový a veľkonočný dážď zriedka prináša žatve po-

žehnanie.
• Veľkonoce krásne úrodu nám dajú, ak slniečko hasne, lúky 

sucho majú.
• Veľkonočné dažde suchý rok zvestujú.
• Saď zemiaky na Zelený štvrtok, v jeseni sa potešíš!
• Ak na Veľký piatok prší, dúfaj v dobrú úrodu.
• Pekná a jasná Veľká noc znamená bohatú úrodu.
• Keď je na Veľký piatok mráz, býva veľa hríbov.
• Ak prší na Bielu sobotu, bude málo čerešní.

Vedeli ste, že 
• dominantným symbolom jari boli vetvičky a prútiky stromov, kto-

ré boli v rozpuku. V kostoloch sa svätili na Kvetnú nedeľu a boli 
ozdobou každej domácnosti?

• kedysi nešibali iba mládenci dievčence. Šibanie ľudí, ale aj zvie-
rat malo vyhnať z tela choroby, zabezpečiť zdravie a obnoviť 
fyzickú silu?

• zajac sa stal symbolom Veľkej noci pre svoju veľkú plodnosť?
• vajce bolo obetným darom symbolizujúcim plodnosť a kontinui-

tu života?
• najstaršie nálezisko omaľovaných vajec u nás sa našlo v Devín-

skej Novej Vsi pri Bratislave a pochádza zo siedmeho storočia 
nášho letopočtu?

• kraslice sa na východnom Slovensku nazývajú aj písanky, pre-
tože v tomto kraji sa veľkonočné vajíčka nemaľujú, ale píšu? 

• v roku 325 slávny Nicejský snem rozhodol o určovaní dátumu 
slávenia sviatku Veľkej noci?

• Veľká noc pripadá vždy na prvú nedeľu po prvom jarnom splne 
mesiaca po jarnej rovnodennosti. Preto je tento sviatok pohybli-
vý a môže byť v rozmedzí dní od 22. marca do 25 apríla?
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Najstaršie rody v Papradne
V minulom čísle Polazníka sme ukončili niekoľkoročnú rubriku 
o najznámejších rodoch v Papradne. Poďakovanie za to patrí 
manželom Magde a Ambrovi Balušíkovcom. Bol to ich nápad
a ich záslužná práca. Pripraviť prehľad o jednotlivých rodoch im 
zabralo veľa času, hľadania v evidencii na obecnom úrade, náv-
štev v rodinách, ktoré im poskytli rodinné údaje a fotografi e. 
Niektorí ste si našli zaujímavé informácie o svojom rode. Rozsah 
príspevkov bol uverejňovaný iba na základe obmedzených infor-
mácií, ktoré sa dali zozbierať na obecnom úrade, a tak sa mohlo 
stať, že v tom-ktorom rode niektorí členovia chýbali. Veríme, že 
mnohým z vás tieto príspevky poslúžia ako základ, na ktorom bu-
dete rozvíjať poznatky o svojej rodine.

VIVAT PODŽIARAN

Folklórne hodnoty na Strednom Považí.
Foto: Dana Mahútová, POS PB

Rok 2024 je už v plnom prúde 
a my sa tešíme, čo všetko nám 
prinesie. Že toho bude veľa, už 
vieme, no sme radi, že stále 
sme v pamäti mnohých organi-
zátorov festivalov či podujatí.
Nedá mi, aby som sa nevrátila 
ešte k Vianociam. Aj pre nás je 
to jedno z najkrajších období. 
Veď zažiť polnočnú svätú omšu 
v Papradne je niečo úžasné. Na 
vianočnom koncerte Od Betľé-
ma ňedaľeko sme vytiahli tro-
cha netradičný nástroj. Lesný 
roh. Veď prečo nie, keď Samko 
Šaržík na ňom vie výborne hrať, 
a do piesní, ktoré sme si vybra-
li, sa veľmi hodí. Ešte aj dnes, 
keď si na koncert spomeniem, 
mám úsmev na tvári a radosť 
zo spievania svjatkových. Sme 
radi, že aj deti z Podžiarančeka 
zahrali na mnohých nástrojoch, 
husle nevynímajúc. Rastú nám 
ďalší skvelí hudobníci a nebojím 
sa povedať, že aj plnohodnotná 
ľudová hudba. Verím, že aj tento 
rok na súťaži ukážu talent, ktorý 
sa v nich skrýva. Nezabudnuteľ-
nou bola aj Valentínka Korení-
ková svojou hrou na harfe. Teší 
nás, že našu farnosť spája aj 
tento koncert. Veď FSk Bukovi-
ny z Brvnišťa nemôže nikdy chý-
bať a zaspievajú tak, ako to len 
oni vedia. Naše pozvanie prijala 
aj FSk Limbora z Prečína, kto-
rá nám poďakovala, že mohla 
vystupovať  u kamarátov v Pap-
radne.
Z adventu sme sa akosi rýchlo 
prehupli do fašiangu, ktorý bol 
tento rok veľmi krátky. Ani sme 
sa nenazdali a opäť sme pri-
pravovali spoločnú masku na 
fašiangový sprievod či program 
na pochovávanie basy. Tento 
rok sme sa rozhodli, že veselý 

Stále sme v pamäti organizátorov 
folklórnych festivalov a podujatí

víkend doplníme na trojboj – 
a to reprízou hodového progra-
mu. Niekedy sa zamýšľam nad 
tým, ktoré z vystúpení je lepšie. 
No každé má svoje čaro, svoju 
nezabudnuteľnú atmosféru a, 
ako inak, aj rôzne ozvláštnenia 
či doplnenia. Vždy je pre mňa 
zážitkom sledovať nielen divá-
kov, ale aj účinkujúcich, ako si to 
užívajú. Texty sú vždy originálne 
a v tomto prípade aj poučné, ke-
ďže sme sa zamerali na zvyky v 
priebehu celého roka. Úvodná 
spomienka na pána Meliša mala 
tiež svoje čaro a pri pohľade na 
deti a ich herecké výkony sa vô-
bec nebojím, že to, na čo sme 
všetci hrdí, niekedy zanikne. 
Aj keď sme si mysleli, že pôst-
ne obdobie bude trocha pokoj-
nejšie, opak je pravdou. Vďaka 
Považskému osvetovému stre-
disku v Považskej Bystrici sme 
sa mohli zúčastniť školenia s 
Agátou Krausovou a Slavomí-
rom Ondejkom, ktorí nás ešte 
viac podučili základom a všet-
kým možným spôsobom tanca. 
Zistili sme, že ten náš spôsob 
patrí medzi tie najstaršie. Od-
niesli sme si tak nielen mnoho 
nových skúseností, ale hlavne 
dobrú náladu a vieru v to, že to 
nebolo naše posledné stretnu-
tie, ale že sa pri tanci ešte nie-
kedy stretneme. 
Ešte minulý rok sme dostali 
netradičnú požiadavku od Má-
rie Behanovskej, predsedníč-
ky Vidieckeho parlamentu na 
Slovensku. Vymyslieť hymnu 
slovenského vidieka. O text sa 
postaral Jozef Garlík z Nitry, 
o hudbu zase ja. A tak sme ju 
spoločne s Podžiarancami na-
cvičili a prvýkrát zaspievali na 
14. ročníku celoslovenskej pre-

hliadky výrobcov kraslíc v Novej 
Bani. Poviem vám, tak milé a 
priateľské stretnutie sme dávno 
nezažili. A určite nebude posled-
né. Na jeseň vidiecky parlament 
zasadá u nás, takže to budeme 
mať tentokrát na skok. Ak sa 
nám podarí, radi by sme hymnu 
aj natočili, lebo je naozaj veľmi 
pekná. Kto vie, možno ju aj na 
niektorom z najbližších vystúpe-
ní vytiahneme.
A čo nás čaká a neminie? Ešte 
pred Veľkou nocou natáčanie 
pre RTVS. Sme radi, že si na 
nás opäť spomenuli a na Veľko-
nočnú nedeľu si budeme môcť 
pozrieť Chodzeňje po máji aj 
Šibačjarvo v relácii Kapura. Deti 

sa zase usilovne pripravujú na 
spevácku súťaž, ktorá bude 11. 
apríla v Kine Mier v Považskej 
Bystrici, kam vás srdečne pozý-
vame. Som šťastná, že budeme 
mať zastúpenie vo všetkých šty-
roch kategóriách. Tento rok je 
pre ne špeciálny. Veď oslavujú 
50. výročie od svojho založe-
nia. A tak sa teším, čo všetko na 
jánske slávnosti, ktoré budú 15. 
júna, pripravia.  
Na záver by som vám všetkým 
už len chcela popriať požeh-
nané veľkonočné sviatky, veľa 
oddychu a radosti zo spoločné-
ho stretnutia na ďalších poduja-
tiach. 

Lenka Jandušíková
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V tých dobách zvyčajne napadlo 
takmer každú zimu veľa sne-
hu. Niekedy pol metra, niekedy 
meter, niekedy viac. Preto pro-
cedúra vyvážania hnoja z osa-
dy začala už medzi Sviatkami 
a Novým rokom robením cesty 
na roľu, kam sa hnoj plánoval 
vyviezť. Keď plánovali vyvážať 
na Šamajku alebo na Kŕžľanské, 
Hruškovské, či Bartkovské role, 
spojilo sa na robenie cesty viac 
osadníkov z rôznych domácnos-
tí a cestu prehádzali lopatami 
spoločne, niekedy aj za dlhšie 
obdobie po kratších úsekoch, 
ak bolo snehu veľa. Urobená 
hnojová cesta na role sa potom 
zvyčajne udržiavala v prevádz-
kovom stave po celú zimu. Keď 
pripadlo viac snehu alebo cestu 
zafúkalo, upravila sa znovu lo-
patami do požadovaného stavu. 
Robila sa približne na šírku hno-
jových saní. 
Hnojové sane boli vyrobené 
z masívnych primerane pevných 
saníc, na ktorých bola cez dre-
vené stĺpiky konštrukčne upev-
nená ložná plocha z hrubých 
pevných dosiek. Náklad na 
bokoch zabezpečovali širšie 
dosky, ktoré sa na krajoch opie-
rali o železné kliny, inak nazýva-
né bránne zuby, ktoré sa použí-
vali aj v bránach na bránenie pri 
siatí osiva. Špeciálnou úpravou 
hnojových saní bola montáž 
oja na „klasické sane“, ktoré sa 
mimo „hnojovej sezóny“ použí-
vali na iné účely, napríklad na 
zvážanie dreva, zvážanie ze-
miakov, zvážanie snopkov zbo-
žia alebo sena z neprístupných 
svahovitých lúk. Oje sa monto-
valo zvyčajne na pravú stranu 
saní a plnilo funkciu „kormidla“ 
v ostrých zákrutách hnojovej 
cesty tak, že bolo pripevnené k 
chomútu koňa. Kôň tak saniam 
pomohol, aby udržiavali stopu 
a nevybehli mimo trasy. Druhou 
funkciou tohto oja bolo brzdenie 
saní pri jazde z kopca, čo po-
mohlo tomu, že sane nenarážali 
koňovi do zadných nôh a kôň si 
cez oje pripevnené na chomút 

Radovánky v hnoji zrodené

sám sane pribrzďoval. Okrem 
oja slúžila na brzdenie saní aj 
pod sanice priečne podhodená 
železná hamová reťaz. Hnojo-
vé sane urobili svojimi sanicami 
na obidvoch okrajoch hnojovej 
cesty koľaje, ktoré pri odmäku 
a následnom opätovnom zamrz-
nutí stvrdli na ľad, čím sa vlastne 
vytvorila ľadová dráha, po ktorej 
sa ťažnému koňovi ľahšie ťahal 
náklad, lebo sane sa v ľadovej 
stope lepšie šmýkali.
V deň, keď sa s vyvážaním za-
čalo, furman nachystal dvoje 
saní. Pokým jedny nakydané 
sane vyviezol na roľu, druhé na-
ložili zvyčajne dvaja nakýdači, 
aby nevznikli žiadne časové pre-
stoje a aby sa cez deň vyviezlo 
čo najviac. Keď bol po niekoľ-
kých fúrach koník spotený, bol 
čas na oddych. Koňovi preho-
dili cez chrbát starú huňu alebo 
hrubú plachtu. Do kŕmneho vre-
ca dali sečky alebo iného obro-
ku. Vedľa na čistý bielučký sneh 
položili kôpku suchej ďateliny a 
do putne zarobili „ceplé picie“ s 
troškou jačmenného šrotu, aby 
koník dostal späť vydanú ener-
giu. Samozrejme, vydanú ener-
giu doplnili aj nakýdači a furman 

potiahnutím  koňom nabok sa 
samé postavili späť na sanice.
Mne a môjmu prvému detskému 
kamarátovi Ivanovi, o ktorom 
moja mama hovorievala, že by 
som sa pre neho bol zabil, straš-
ne imponovali hnojové sane. 
Počas vozenia hnoja v našej 
osade sme tam museli byť. Na 
lopatou do hladka utľapkanú 
naloženú hnojovú pyramídu fur-
man, ktorým bol náš tato, preho-
dil kus igelitu a naň dve zemia-
kové plátenné vrecia a na vrecia 
obkročmo posadil nás jedného 
za druhého. A takto sme sa viezli 
ako hnojoví králi až na Šamajku. 
Neomrzelo nás to po celý deň. 
Mali sme vyštípané líca  a ruky 
bez rukavíc, ale boli sme šťast-
ní, že sa vozíme. Nevadilo nám, 
že sme mali nosy ufúľané od 
hnoja a že sme mali hnoj aj za 
ušami. Nevadilo nám, že sme 
smrdeli voňavým hnojom. Ko-
niec koncov, nevadilo to nikomu, 
lebo vtedy tam voňavým hnojom 
smrdel takmer každý.
Neskoro popoludní, keď sa 
zmrklo a modrá obloha sa nad 
Gagovú zafarbila do červena, 
napadla nám úžasná myšlienka. 
Zobrali sme z pajty dva štran-
ky, priviazali na hnojové sane 
a pospiatky sme ich v ľadovej 
a dobre sa kĺzajúcej  stope vy-
tiahli k hnojovej kope na roli v 
strede Šamajky. Ako sme to 
zvládli, som nepochopil doteraz. 
Tam sme nasadli na sane, ktoré 
už boli tak zamrznuté a zvyšky 
hnoja tak primrznuté, že nebolo 
treba igelit ani vrecia, a spustili 
sme sa z kopca. Sane sa naj-
skôr pomaličky rozbiehali, ale 
zakrátko bez akéhokoľvek brz-
denia nabrali veľkú rýchlosť. V 
prudkej zatáčke nad Postádkou, 
kde bola dráha saní poškodená 
a sanicové mantinely zarovnané 

do stratena, sane vyleteli z drá-
hy a rútili sa prudkým zrázom 
Postádky dolu do potoka. Rých-
losť bola už taká veľká, že sme 
sa na saniach neudržali a za-
krátko sme sa kotúľali po zamrz-
nutej srieni. Mali sme, našťastie, 
len oškreté hánky a dobité ko-
lená. Mlčky sme sledovali, ako 
sane prebehli Rovianku, presko-
čili vychodený chodník a skončili  
zapichnuté v potoku.
     V noci trošku zasnežilo a 
zafúkalo. Stopy večerného inci-
dentu sa nezmazateľne stratili. 
Ráno sa malo pokračovať vo 
vyvážaní, ale niekto od hnojis-
ka ukradol sane. Až po hodnej 
chvíli hľadania a rozmýšľania, 
kde sa podeli, susedka Pavuľa 
cestou z obchodu zvestovala, 
že sane sú zapichnuté v potoku 
pod Vŕškom. Keď chlapi uvažo-
vali, ako sa tam sane ocitli, prišli 
k záveru, že ich tam asi zo sran-
dy zaniesli nejaké chlapčiská 
večer potme, dnes by sme pove-
dali z recesie. Akurát za ten svet 
nevedeli prísť na to, ako a prečo 
zlomili pevné jaseňové oje...
Nikdy sme toto naše huncútstvo 
nikomu nevyzradili, lebo sme sa 
báli. Vy ste teraz prví, čo to vie-
te. Ak by ste náhodou neverili, 
že sa to ozaj tak stalo, opýtajte 
sa priamych účastníkov. Fur-
mana Joža, susedky Pavuľe, 
nakýdačov Miľana Rajčaňáka a 
Ferdyša Kurciníka a kamaráta 
na život a na smrť Ivana Mihača. 
Že som sa pomýlil a že ich sa už 
nemožno nič opýtať? Nie, nepo-
mýlil som sa. Spýtajte sa, keď sa 
stretnete v tej inej dimenzii, kde 
na nás čakajú a dobre sa na tej-
to príhode zabávajú, keď im to 
Ivan vyzradil, rovnako ako teraz 
ja vám.

J.Trulík

Vyvážanie maštaľného hnoja bola za starých čias v podjavor-
níckych osadách bežná a každú zimu sa opakujúca činnosť. 
Maštaľný hnoj sa vyvážal  z hnojísk lokalizovaných vedľa chlie-
vov, prípadne inde v blízkosti usadlosti, ak bolo hnoja toľko, že 
sa už na hnojisko vedľa chlieva nezmestil. Vyvážanie maštaľ-
ného hnoja plnilo dve funkcie. Prvou bolo uvoľnenie priestoru 
na hnojisku pre nový hnoj v budúcnosti a druhou bola snaha 
o zúrodnenie kamenistej pôdy najmä na tých obrábaných ro-
ličkách, kde sa na jar mali posadiť zemiaky, prípadne zelenina.

ČERIEPKY z Podjavorníka

Sused Károľ na jar rozmétá v zime vyvezený hnoj na  Šamajke Za briežkyma.

vo forme teplučkého 
„vareného suroviaku 
s oškvarkyma“, ktorý 
zajedali neumytými ru-
kami, a „soľenú“ slani-
nú servírovanú rovno 
z geľaty s chlebom a 
cibuľou. Niekedy, keď 
to nakýdači a furman s 
dopĺňaním energie pre-
háňali a dopĺňali ju po 
každých vyvezených 
saniach, boli na konci 
dňa unavení nielen z 
nakýdania a vyvážania, 
ale aj zo suroviaku. Na 
roli si furman náklad 
vyložil sám nacviče-
ným grífom –  nadvih-
nutím bočnej dosky a 
podpáčením pomocou 
prichystaného kolu, 
čím sa sane prevrá-
tili nabok a následne 
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Fašiangy v Papradne 2024
Skončili sa Vianoce, privítali sme nový rok a nastalo ďalšie obdobie. Obdobie trvajúce od Troch kráľov do Popolcovej stredy, kedy sa za-
čína štyridsať dní trvajúci pôst vrcholiaci na Veľkú noc. Obdobie do Popolcovej stredy nazývame fašiangy.  Je to obdobie zábavy, plesov, 
karnevalov, zabíjačiek, sprievodov v maskách. Tento rok je fašiang krátky, ale v Papradne sme si ho užili, ako sa patrí. 

Plesovú sezónu odštartovali 20. januára členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru Papradno usporiadaním 4. reprezentačného 
plesu hasičov.
Otvorenie plesu a uvítací prípitok boli v réžii Borisa Balušíka a Mi-
roslava Galka. V krásne vyzdobenej sále sa zábava rýchlo rozprú-
dila. Do tanca hrala hudobná skupina IMPULS a DJ Boris Balušík. 
Aj vo vestibule KD bola  výborná nálada. Tam vyhrávala ľudová 
hudba HoŤaPo a mnohí plesajúci sa spevom pridali k nej. Hlavným 
prekvapením bola ACOUSTIC QUEEN SHOW. Hudobníci, ktorí 
hrali a spievali pesničky legendárnej skupiny Queen, zožali veľký 
úspech. Spestrením programu bola svetelná show LTJ Music, ako 
aj fotokútik – 20. roky 20. storočia. Celú noc sa podávalo zdarma 
vínko Prosecco a Róse Frizzante, švédske stoly boli celú noc do-
pĺňané, bol aj sladký candy bar a hodnotná tombola. Plesajúci sa 
zabávali do skorých ranných hodín.

Ďalší víkend sme v plesovej nálade pokračovali. 27. januára staros-
ta obce otvoril  14.  obecný   ples.  Vo vkusne vyzdobenej estrád-
nej sále v bielej a tyrkysovej farbe hosťom do tanca hrala obľúbená 
hudobná skupina BONITA a vo vestibule vyhrávali chlapci z WA-
GABANDY. Hlavným hosťom večera bola skupina DRIŠĽAK. Tá 
zábavu uviedla do varu vtipnými hláškami a obľúbenými piesňami.  
Neodmysliteľnou súčasťou plesu bola bohatá tombola, pestré a bo-
haté švédske stoly, ktoré v Papradne vždy  pripravujú zamestnanci 
M-baru Papradno. Obecný ples tiež skončil až v ranných hodinách. 
Mnohí hostia si pri odchode  žiadali rezervovať vstupenky na ples 
na budúci rok.

Plesová sezóna bola ukončená 3. februára 43. plesom ZRŠ, kto-
rý pripravili rodičia a zamestnanci našej základnej školy.  Po sláv-
nostnom otvorení plesu riaditeľkou ZŠ  PhDr. Dankou Hamarovou 
a predsedníčkou ZRŠ Jankou Burdejovou  v programe vystúpili: 
tanečná škola STELLA a žiaci našej školy z  DFSk Podžiaranček.  
Tanečné kroky plesajúcich sprevádzala hudobná skupina IMPULZ, 
ktorá sa zaslúžila o výbornú zábavu počas celého plesu.  Vo vesti-
bule hrala a spievala FSk Bukovina. Bohaté ceny  tomboly boli po 
vyžrebovaní  odovzdané novým majiteľom. Pestré a chutné švéd-
ske stoly pripravili zamestnanci M-baru Papradno. Aj tento ples sa 
končil v ranných hodinách odchodom spokojných rodičov a priate-
ľov našej základnej a materskej školy.

5. februára sa v kultúrnom 
dome uskutočnil školský 
karneval, ktorého sa deti 
nevedeli dočkať. Okrem 
karnevalu bola pre ne pri-
pravená aj diskotéka, na 
ktorej sa mohli do sýtosti 
vyšantiť vďaka dídžejovi 
Borisovi Balušíkovi. Pani 
učiteľky mali za úlohu vy-
brať 5 najlepších masiek 
za prvý a 5 masiek za 
druhý stupeň. Nebolo vô-
bec jednoduché vybrať tie 
najlepšie a najkrajšie, preto 
chválime všetky deti, ktoré 
sa zapojili a odprezentovali 
úžasné masky od výmyslu 
sveta. 
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Fašiangový čas prináša zábavu, radosť a veselosť aj deťom z MŠ, 
a tak detský karneval v tomto čase je pre ne milou tradíciou. Obdo-
bie očakávania a prípravy masiek vystriedal deň, na ktorý deti netr-
pezlivo čakali. Karneval je miestom plným fantázie, kde sa spolu v 
dobrej nálade zabávajú princezné s policajtmi, zvieratkami, super-
hrdinami, ale aj krehkou vílou či baletkou. Tak tomu bolo aj v kul-
túrnom dome 6. februára, kde sa uskutočnil fašiangový karneval 
detí MŠ spolu s rodičmi. Pani učiteľky sa predstavili v kostýmoch 
detských spevákov. Za veselej hudby nasledoval sprievod masiek 
a ich predstavenie. Celý priebeh karnevalu bol v réžii Zahrajka 
a jeho pomocníčky Mišky, ktorí nás zabávali svojimi krásnymi 
pesničkami, humorom a skvelou náladou. Všetky masky boli za 
svoju originalitu odmenené odznačikom a sladkosťou. Všetkým sa 
zábava veľmi páčila a čo bolo najdôležitejšie, nechýbali rozžiarené 
očká našich detí.                                                       Kolektív MŠ

Plesy a karnevaly sa skončili, 
ale my sme fašiangovali ďalej.  
Naši dobrovoľní hasiči v piatok 
9. marca zorganizovali pri hasič-
skej zbrojnici hasičskú dedin-
skú zabíjačku, prilákala veľa 
pozorovateľov z radov našich 
občanov, ba našli sa aj cezpoľ-
ní. Výrobky zo zabíjačky ponú-
kali naši hasiči hneď v sobotu 
pri obecnom úrade účastníkom 
sprievodu masiek a všetkým prí-
tomným, ktorí sa boli pozrieť na 
fašiangový sprievod.
V sobotu 10. februára sa fa-
šiangové masky v obedňajších 
hodinách zhromaždili  pri ob-
vodnom zdravotnom stredisku. 
Najskôr masky potešili a pobavi-
li seniorov v Centre sociálnych 
služieb, zaspievali a zahrali 
im na harmonike a ozenbuchu 
naše ťahavé pesničky, ktoré si 
s nimi mnohí aj zaspievali.  

Poslankyne OZ Erika a Miladka ponúkali sladké aj slané doma pe-
čené dobroty. 
O príjemnú a veselú atmosféru sa zaslúžili členovia FSk Podžiaran 
spevom a hrou na heligónke a ozembuchu.

O 13.00 hodine sa fašiangový 
sprievod s počtom 33 masiek 
vydal na cestu dedinou.  Počas 
cesty sa k sprievodu  pripájali 
ďalšie masky. Veselý sprievod 
so spevom a hrou na harmonike 
zastavovali občania a ponúkali 
im malé občerstvenie. Hlavné 
zastávky sprievodu boli pri Raji, 
pri pálenici a v Dalase a po-
tom sprievod svoju púť ukončil 
pri amfi teátri.

Čas veselosti sa pomaly končil a Popolcová streda sa neúprosne 
blížila.  V utorok 13. februára sa v amfi teátri konala rozlúčka s fa-
šiangom, obdobím veselosti, spevu a tancovania. Rozlúčkou bol, 
ako každý rok, hodnotný program FSk Podžiaran Pochovávanie 
basy.

V priestoroch drevených stánkov pri OÚ boli maskám i ostatným 
prítomným ponúkané okrem teplého čaju a vareného vínka aj ka-
pustnica, huspenina, jelítka, zemiakové kabáče a iné výborné za-
bíjačkové špeciality.   
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Základná škola s materskou školou Papradno
Valentín v našej škole

Všetkovedko 
Tak ako po minulé roky aj tento rok sa naši žiaci zúčastnili ´Veľké-
ho súboja o najmúdrejšieho medzi najbystrejšími´. 19 žiakov našej 
školy zabojovalo o titul Všetkovedka. Pre žiakov boli pripravené 
zaujímavé úlohy, ktoré boli doplnené o pestré obrázky. Precvičili si 
svoje mozgové závity a ukázali, ako vedia využiť to, čo sa doteraz 
naučili. Deti, ktoré sa zaradili medzi 30 percent najúspešnejších 
riešiteľov, získali titul Všetkovedka a diplom. Ostatní získali titul a 
diplom Všetkovedkovho učňa. Okrem diplomov ich potešili aj pekné 
ceny, ktoré im budú Všetkovedka pripomínať.
Titul Všetkovedko získali:
z 1. ročníka: Kristína Hamáriková, Bartolomej Hodoník, Sofi a Ga-
vrila, Vratislav Krátky,
z 2. ročníka: Benjamín Strašík, Soňa Nemčíková, Laura Šedivá,
zo 4. ročníka: Nina Priedhorská.
Všetkovedkovými učňami sa stali:
z 1. ročníka: Jakub Ragula, Juraj Moravík, Samuel Švec, Zoe Chu-
dejová, Simon Kubiš,
z 2. ročníka: Štefan Červenec, Nina Michelová, Aya Hlavinková,
zo 4. ročníka: Nikola Kurnocíková, Šimon Moravík, Viktória Gajdo-
šová.

Hviezdoslavov Kubín
Aj tento rok sa v našej škole uskutočnilo školské kolo súťaže v ume-
leckom prednese poézie a prózy  Hviezdoslavov Kubín. Mali sme 
možnosť vypočuť si prednes žiakov 2. - 8. ročníka a ich zaujímavé 
literárne ukážky, ktoré si na súťaž svedomito pripravili. Mohli sme 
tak oceniť ich jedinečné a originálne podanie. Ako vždy, tak aj teraz, 
bolo náročnou úlohou pre porotu vybrať víťazov spomedzi všetkých 
súťažiacich žiakov.
V I. kategórii sa porota rozhodla udeliť dve 3. miesta – Ele Vývleko-
vej z 2. ročníka a Rolandovi Kobanovi z 3. ročníka. Na 2. mieste sa 
umiestnil tretiak Viliam Čapliar a víťazkou prvej kategórie sa stala 
Nikola Kurnocíková zo 4. ročníka. 
V II. kategórii získal 2. miesto Matúš Vývlek z 5. ročníka a víťazkou 
sa stala Hanka Balušíková, taktiež žiačka 5. ročníka.
V III. kategórii sa porota rozhodla udeliť len 1.miesto, o ktoré sa 
delia Emma Gavrilla zo 7. ročníka a Emma Jánošíková z 8. ročníka.
Gratulujeme víťazom, ale aj všetkým deťom, ktoré nabrali silu a 
odvahu postaviť sa pred publikum a porotu a potešiť nás svojím 
umeleckým prednesom. Vieme, že to nie je ľahká a jednoduchá 
úloha, no o to viac sme radi, že sme mali takú bohatú účasť. Všetci 
účastníci boli za svoje úsilie patrične odmenení potleskom a uzna-
ním, ktoré ich, ako veríme, povzbudia aj do ďalších rokov.

Pasovačka prvákov
Posledný januárový deň bol vý-
nimočným dňom pre všetkých 
školákov v podobe odmeny za 
svoje polročné snaženie. Prvé 
vysvedčenie dostali aj naši naj-
mladší – prváčikovia. No tento 
deň sa stal pre nich ešte o nie-
čo výnimočnejším. Najskôr však 
museli podstúpiť rôzne skúšky, 
ktoré si pre nich pripravili diev-
čatá a chlapci z ôsmej triedy. 
Prváčikovia usilovne počítali 
príklady, skladali slová do viet 
i puzzle, behali cez prekážky. 
Všetky úlohy s pomocou star-
ších kamarátov hravo zvládli. 

Po ich zvládnutí nasledovala samotná slávnostná chvíľa, dôvod, 
na ktorý nedočkavo čakali. Dievčatá a chlapci najskôr zložili sľub 
usilovného prváka a triedna učiteľka ich za všetky snaženia vyzna-
menala medailami. A napokon riaditeľka slávnostne pasovala prvá-
kov a prváčky za ofi ciálnych žiakov našej školy veľkou ceruzkou
a odmenila ich milým darčekom. Slávnostnú udalosť ôsmaci ukon-
čili diskotékou, na ktorej sa spolu s malými kamarátmi výborne za-
bavili. Prváčikom želáme veľa šťastia a úspechov aj v nasledujú-
cich školských rokoch!

Sviatok svätého 
Valentína sme si v 
našej škole pripo-
menuli ´Valentín-
skou poštou´. Žiaci 
mali možnosť po-
čas celého týždňa 
vhadzovať do špe-
ciálne vytvorenej 
schránky pozdravy 
venované spolu-
žiakom, spolužiač-
kam, kamarátom, 
kamarátkam, uči-
teľkám, v podsta-
te každému, kto 
je súčasťou našej 
školy. Podmien-
kou bolo, aby bol 
odkaz adresovaný 
pre konkrétnu oso-
bu alebo triedu. 
Žiačky 7. ročníka 
mali počas sviatku sv. Valentína naozaj veľa práce, pretože odka-
zov bolo neúrekom. Nielen samotní žiaci, ale aj my učitelia ďaku-
jeme všetkým deťom za milé  priania, ktoré sme dostali. A tí, ktorí 
´Valentínku´ nedostali, nemuseli smútiť. Valentínske prekvapenie 
v podobe milých a povzbudivých odkazov od žiakov 2. stupňa si 
mohol zobrať každý z nástenky, ktorá bola umiestnená vo vestibule 
školy. Veď podarovať niekomu milé slovo a úsmev je viac než aký-
koľvek iný dar.
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Školenie chovateľov oviec a kôz v Papradne
Vo februári usporiadal Zväz chovateľov oviec a kôz na Slovensku 
v poradí už 2. tradičné školenie pred dojnou sezónou. Predmetom 
školenia boli odborné prednášky i praktické rady a témy využiteľné 
pre všetkých chovateľov. Koliba Papradno poskytla svoje priestory 
nielen prednášajúcim, ale aj samotným chovateľom. Účastníci ško-
lenia si pochutnali aj na výborných salašníckych špecialitách, ktoré 
pre nich zamestnanci Koliby pripravili.                                      (dm)

Láske k prírode sa treba učiť odmalička
V materskej škole v Papradne sa malí škôlkari dozvedeli viac o les-
ných zvieratkách, o ochrane prírody či práci a význame poľovníkov. 
Dôvodom bola interaktívna prednáška a diskusia s členmi PZ Ja-
vorník. Deti sa s nadšením do nej zapájali a ukázali, že táto oblasť 
je im blízka. Nebolo to však iba o počúvaní – mohli si naživo vyskú-
šať rozdiel medzi srsťou a perím, porovnať srnčie, jelenie a danielie 
zhody či pozrieť sa cez ďalekohľad. Takéto prednášky sa uskutoč-
ňujú v materskej škole v spolupráci s PZ Javorník už niekoľko ro-
kov a záujem o ne zo strany vedenia školy a samotných škôlkarov 
dokazuje, že práve v tomto veku majú veľký význam a dokážu roz-
nietiť záujem o prírodu a jej ochranu.

Vyhodnotenie súťaže v skákaní na švihadle
Kategória dievčatá
1. miesto: Nikola Kurnocíková, 342 skokov
2. miesto: Nataša Macháčová, 276 skokov
3. miesto. Lucia Hipíková, 220 skokov
Kategória chlapci
1. miesto: Matej Trnčík, 392 skokov
2. miesto: Matias Palko, 189 skokov
3. miesto: Jakub Slosarčík, 60 skokov

Beseda s poľovníkmi
V priebehu februára navštívili žiakov 5. ročníka dvaja poľovníci 
z Poľovníckeho združenia Javorník. Manželia Burdejovci mali pre 
nich pripravený zaujímavý program, v ktorom im priblížili záslužnú 
a náročnú prácu poľovníkov. Dozvedeli sa, ako sa starajú o zvie-
ratá v zime, ako sa treba správať pri návšteve lesa a aké druhy 
zvierat sa v našich lesoch vyskytujú. Pútavé rozprávanie spestrilo 
množstvo krásnych trofejí, obrázkov a vypreparovaných zvierat. 
Sme naozaj radi, že nám svojím odborným výkladom ukázali, že 
poľovníctvo nie je len o love zveri, tak ako si to mnohí predstavujú, 
ale že ich záslužná práca je najmä o spoznávaní a ochrane prírody. 

za ZŠ dm

Fotograf Zboran zaujal editorov NASA
Amatérsky fotograf astronomic-
kých snímok Radoslav Zboran 
zaujal NASA fotografi ou halové-
ho kruhu okolo Slnka. Je možné 
pozorovať ho okolo Slnka pri vý-
skyte vysokej oblačnosti, ktorá je 
tvorená ľadovými kryštálmi. Túto 
snímku sa mu podarilo zachytiť 
pri prechádzke krajinou blízko 
Heroldstattu v Nemecku, kde 
pracuje. Ako uviedla Česko-slo-
venská Astronomická tlačová 
agentúra, jeho fotografi a sa sta-
la astronomickou snímkou dňa 
NASA, ktorá tieto snímky denne 
zverejňuje na svojej internetovej 
stránke. Ide o výber najzaujíma-
vejšej astronomickej fotografi e 
dňa, ktorú starostlivo vyberajú 
a následne dopĺňajú osvetovým 
popisom profesor Jerry Bonnell 
z Michiganskej technologickej 
univerzity a profesor Robert Ne-
miroff  z Univerzity v Marylande, 
spolupracovníci NASA. V roku 
2019 astronomickou snímkou 
dňa – Cestou zatmenia Mesiaca 
na Vrchovej v Papradne zaujal 

aj amatérsky astronomický foto-
graf Ondrej Králik. Túto snímku 
sme uverejnili v jednom z čísel 
nášho Polazníka a môžete si ju 
pozrieť aj na internetovej stránke 
Papradna na Facebooku. Verí-
me, že ďalšie unikátne snímky 
vďaka šikovným fotografom v 
budúcnosti NASA ešte uverejní.                

(dm)

Fitnes v novom šate
Obecné fi tnes by mohlo v tomto roku prejsť zmenami. Prvú si už 
jeho návštevníci určite všimli. Vyspravili sa steny a celé sa nanovo 
vymaľovalo. Obec sa plánuje aj v tomto roku zapojiť do participatív-
neho-komunitného rozpočtu TSK a za fi nančné prostriedky vymeniť 
podlahu a renovovať existujúce stroje či zakúpiť nejaké nové. Všet-
ko však závisí od ľudí, ktorí by mali za projekt hlasovať, ale aj od 
tých, ktorí si tam chodia zacvičiť. Pomerne často sa stáva, že býva 
fi tko plné mládeže, ale reálne zaplatil iba 1 človek a ostatní preliezli 
oknom. O čom to svedčí? Vstupné je skôr symbolické, a ak by sa 
spravodlivo vyberalo, nazbierané peniaze by sa dali použiť späť do 
jeho modernejšieho vybavenia. Rovnako aj správanie sa chlapcov 
a dievčat je niekedy na hrane slušného správania a vandalizmu. 
Pokiaľ to bude takto pokračovať, bude potrebné, aby sa do vnú-
torných priestorov umiestnila kamera. Aby si nikto neublížil, aby 
sa neničilo vnútorné vybavenie a aby sa za vstupy riadne platilo. 
Každopádne je potešujúce, že mládež aj verejnosť fi tnes v hojnej 
miere využíva a obec bude aj naďalej takéto využívanie voľného 
času podporovať.
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Naši úspešní – Andrej Baštek, futbalista
Andreja Bašteka sme čitateľom Polazníka predstavili už v minulom 
čísle. Jeho výborné futbalové výsledky ocenili aj na galavečeri Zá-
padoslovenského futbalového zväzu, kde bol vyhlásený za najlep-
šieho hráča v kategórii U17. A práve preto by sme vám ho chceli 
bližšie predstaviť.
Kedy si začal s futbalom?
Mám 17 rokov a hrávam za MŠK 
Považská Bystrica U19. Futbal 
som začal hrať, keď som mal asi 
7  rokov, chodievali sme s kama-
rátmi na dolné ihrisko si zako-
pať. Trénovať  za Papradno som 
začal asi  v 2. triede.V Paprad-
ne som začal hrať  v deviatich 
rokoch.  Keď som mal dvanásť, 
tak si mňa i brata Matúša všimol 
tréner Ján Bukový  a zavolal nás 
do Považskej Bystrice. Odvtedy 
hráme futbal tam.
Kde chodíš do školy a ako sa 
ti darí skĺbiť futbalový život so 
študentským?
Chodíme aj s bratom na ob-
chodnú akadémiu a darí sa nám 
celkom dobre. Skĺbiť študentský 
život s futbalovým je časovo 
náročné, nemám veľa voľného 
času, všetok voľný čas venujem 
futbalu.
Čo ti futbal dáva? 
Vďaka futbalu už som preces-
toval celé západné Slovensko 
a boli sme aj v zahraničí. Často 
chodíme na prípravné zápasy 
do Čiech. Boli sme už aj v Poľ-
sku a v Nemecku.
Aké sú tvoje futbalové vzory? 

Môj futbalový vzor je Lionel 
Messi už odmalička.
A tvoje plány do budúcnosti?
Chcel by som sa naďalej veno-
vať futbalu a dostať  sa na muž-
skú  úroveň. A hlavne vyštudo-
vať školu a potom sa uvidí, čo 
bude ďalej.
Chcel by som sa poďakovať 
všetkým, čo ma podporujú, 
najmä mojej mame. 

Príprava mladých futbalistov
v plnom prúde

Mladé futbalové nádeje TJ Žiar Papradno začali svoju zimnú prípra-
vu a v jej rámci sa začiatkom februára zúčastnili halového turnaja 
v púchovskom VSTC. Turnaj pre žiakov U15 organizoval Oblast-
ný futbalový zväz Považská Bystrica. Mužstvá boli rozdelené do 
dvoch skupín. Chlapci z Papradna si zmerali sily s rovesníkmi z La-
diec, Domaniže a Dohnian. V 2. skupine to boli družstvá z Plevníka, 
Beluše, Ilavy a Prečína. V úvodnom zápase s Domanižou remizo-
vali naši 0:0, v druhom podľahli súperovi z Ladiec 1:3, keď jediný 
gól zaznamenal Zboran. V treťom stretnutí vyhrali nad Dohňanmi 
jednoznačne 3:0 a strelecky sa presadili Zboran, Bulík a Papulák. 
V dueli o konečné 5. miesto v turnaji naši mladíci vyhrali nad Ilavou 
2:1, keď góly strelili Králik a Zboran. Chlapci, z našej strany gratu-
lácia a držíme palce v ďalšej časti prípravy!               Jaro Ďuriš

Lyžiarsky výcvik 2024
Hneď po vianočných prázdninách nastúpil výber žiakov našej ško-
ly na 5-dňový lyžiarsky výcvik. Boli to chlapci a  dievčatá z 9., 8. a 
7. triedy. Výcvik absolvovali v lyžiarskom stredisku Jasenská dolina 
s Mgr. Šibíkovou a Mgr. Macošíncovou. Čakala ich výučba zákla-
dov zjazdového lyžovania pod vedením Mgr. Šibíkovej a skúsenej 
inštruktorky Zdenky. V týždni počas slnečného oddychového dňa 
vystúpili všetci k rozhľadni na Kalníku. Mali tak možnosť obdivovať 
zasnežené Martinky a Malú Fatru. Výhľady boli krásne! Ubytovanie 
bolo v chate Nezábudka s výhľadom rovno na zjazdovky. Večery 
patrili spoločenským hrám, utorňajší večer patril diskotéke. Počas 
celého týždňa sme zažili kopec srandy, utužili sme si vzájomne naše 
vzťahy a všetci sa naučili lyžovať. V posledný deň výcviku sme sa 
už nevedeli dočkať vodiča autobusu a unavení z celého týždňa sme 
sa tešili domov. Nuž, zostanú nám naň len tie najkrajšie spomienky.

Stolnotenisový turnaj žiakov
Stolnotenisový klub v Papradne pripravil pre žiakov počas vianoč-
ných prázdnin turnaj a súťaže v zručnostiach. V turnaji jednotlivcov 
sa najlepšie umiestnili sestry Laura a Tereza Palkové a Štefan Ča-
pliar. V zručnostiach stolného tenisu súťažili medzi sebou viaceré 
dvojice. To, čo sa naučili za predošlé obdobie, si otestovali v sile 
odpalu, nosení loptičky, počte správnych podaní, „pinkaní na rake-
te“ a presnosti. Najlepšie obstála dvojica Adam Belušík a Ondrej 
Nemčík.

Každý rok na Štedrý deň sa hokejbalisti Papradna stretnú na škol-
skom ihrisku o 10. h na vianočnom hokejbalovom zápase.
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